Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r

Cyfansoddiad

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:

Fideogynadledda drwy Zoom P Gareth Williams

Dyddiad: Dydd Llun, 26 lonawr 2026 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.30 0300 200 6565
SeneddDCC@senedd.cymru

O bell

Cyfarfod cyhoeddus

2.1

(13.30 - 14.05)

Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o

fuddiant
(13.30)

Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

(13.30 - 13.35) (Tudalennau 1 - 2)
Dogfennau atodol:

LJC(6)-03-26 - Papur 1 - Adroddiad drafft

Offerynnau sy’n ddarostyngedig i weithdrefn annilysu’r Senedd

SL(6)713 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Hysbysiadau Galw am Dalu)
(Cymru) (Diwygio) 2026

Rheoliadau

Memorandwm Esboniadol

Offerynnau sy'n ddarostyngedig i weithdrefn gymeradwyo’r Senedd

"(’% Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17677-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17677-em-cy.pdf

2.2

3.1

3.2

3.3

SL(6)716 - Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd (Magnesiwm L-threonad
monohydrad) (Cymru) 2026

Rheoliadau

Memorandwm Esboniadol

Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
(13.35 - 13.40)

Offerynnau sy'n ddarostyngedig i weithdrefn annilysu’r Senedd, neu'r hyn a
elwid gynt yn weithdrefn negyddol
SL(6)706 - Rheoliadau Bwyta’n lach mewn Ysgolion (Gofynion a Safonau
Maeth) (Ysgolion Cynradd a Gynhelir) (Cymru) 2025

(Tudalennau 3 - 6)
Rheoliadau

Memorandwm Esboniadol

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 2 - Adroddiad drafft
LJC(6)-03-26 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet
dros Addysg, 17 Rhagfyr 2025
SL(6)707 - Rheoliadau Adeiladu (Gweithdrefnau Adeiladau Risg Uwch)
(Cymru) 2025

(Tudalennau 7 - 11)
Rheoliadau

Memorandwm Esboniadol

Dogfennau atodol:

LJC(6)-03-26 - Papur 4 - Adroddiad drafft [Cymraeg i ddilyn]

SL(6)708 - Rheoliadau Adeiladu etc. (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2025
(Tudalennau 12 - 18)

Rheoliadau


https://laiddocuments.senedd.wales/sub-ld17688-en.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17688-em-cy.pdf
https://laiddocuments.senedd.wales/sub-ld17657-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17657-em-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17658-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17658-em-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17664-cy.pdf

3.4

3.5

3.6

3.7

Memorandwm Esboniadol

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 5 - Adroddiad drafft [Cymraeg i ddilyn]
SL(6)715 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Cofrestru) (Cymru)
(Diwygio) 2026

(Tudalennau 19 - 21)
Rheoliadau

Memorandwm Esboniadol

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 6 - Adroddiad drafft
Offerynnau sy'n ddarostyngedig i weithdrefn gymeradwyo’r Senedd, neu'r
hyn a elwid gynt yn weithdrefn gadarnhaol ddrafft
SL(6)704 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Ty Gwydr
(Diwygio) 2026

(Tudalennau 22 - 23)

Gorchymyn [Saesneg yn unig]
Memorandwm Esboniadol

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 7 - Adroddiad drafft
SL(6)714 - Rheoliadau Datganiadau Blynyddol (Diwygiadau Amrywiol)
(Cymru) 2026

(Tudalennau 24 - 25)
Rheoliadau

Memorandwm Esboniadol

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 8 - Adroddiad drafft
SL(6)719 - Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu
Cytundebau Cydnabod Rhyngwladol (Rheoleiddio ac Arolygu Gofal
Cymdeithasol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2026

(Tudalennau 26 - 27)
Rheoliadau

Memorandwm Esboniadol



https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17664-em-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17686-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17686-em-cy.pdf
https://laiddocuments.senedd.wales/sub-ld17589-r-en.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17589-em-r-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17685-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17685-em-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17694-cy.pdf
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/sub-ld17694-em-cy.pdf

4.1

4.2

5.1

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 9 - Adroddiad drafft

Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7
(13.40 - 13.45)

SL(6)711 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 6)
(Cymru) 2025
(Tudalen 28)

Rheoliadau

Dogfennau atodol:

LJC(6)-03-26 - Papur 10 - Adroddiad drafft

SL(6)712 - Gorchymyn Deddf Adeiladu 1984 (Cychwyn Rhif 1) (Cymru) 2025
(Tudalen 29)

Gorchymyn

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 11 - Adroddiad drafft

Offerynnau sy’n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes
(13.45 - 13.50)

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol
SL(6)703 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Costau Ardoll Ymwelwyr)
(Cymru) 2026

(Tudalennau 30 - 32)
Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 12 - Adroddiad
LJC(6)-03-26 - Papur 13 - Ymateb Llywodraeth Cymru


https://busnes.senedd.cymru/documents/s169484/SL6711%20-%20Rheoliadau%20Deddf%20Diogelwch%20Adeiladau%202022%20Cychwyn%20Rhif%206%20Cymru%202025.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s169486/SL6712%20-%20The%20Building%20Act%201984%20Commencement%20No.%201%20Wales%20Order%202025.pdf

7.1

7.2

Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes
(13.50 - 13.55)

Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
(13.55 - 14.00)

Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y grwpiau rhyngweinidogol
(Tudalennau 33 - 38)
Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 14 - Datganiad Ysgrifenedig gan Brif Weinidog Cymru
Cyfarfod y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig, 16 lonawr 2026
LJC(6)-03-26 - Papur 15 - Llythyr gan Brif Weinidog Cymru: Cyfarfod y
Cyngor Prydeinig-Gwyddelig, 16 lonawr 2026
LJC(6)-03-26 - Papur 16 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig:
Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng yr Adran Sicrwydd Ynni a Sero Net a
Gweinidogion Cymru, 19 lonawr 2026
LJC(6)-03-26 - Papur 17 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Grwp
Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, 20
lonawr 2026
LJC(6)-03-26 - Papur 18 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Grwp
Rhyngweinidogol ar Sero-Net, Ynni a Newid Hinsawdd, 22 lonawr 2026
Datganiad Ysgrifenedig oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r
Gymraeg: Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cytundebau Rhyngwladol
Penodedig a Darpariaeth Arbed) (Diwygio) 2026
(Tudalennau 39 - 40)

Dogfennau atodol:



7.3

7.4

8.1

LJC(6)-03-26 - Papur 19 - Datganiad Ysgrifenedig oddi wrth Ysgrifennydd y
Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg, 21 lonawr 2026
Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a
Chynllunio: Rheoliadau Darparu Gwasanaethau (Diwygio a Darpariaeth
Drosiannol) 2026

(Tudalennau 41 - 42)
Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 20 - Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr
Economi, Ynni a Chynllunio, 22 lonawr 2026
Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Pysgodfeydd Mor (Diwygio)
2026

(Tudalennau 43 - 44)
Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 21 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 22 lonawr
2026

Papurau i’w nodi
(14.00 - 14.05)

Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Cyflawni: Is-
ddeddfwriaeth

(Tudalen 45)
Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 22 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog
Cyflawni, 21 lonawr 2026

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn
(14.05)



Cyfarfod preifat

10

11

12

13

14

(14.05 -15.15)

Y Bil Cynllunio (Cymru) a’r Bil Cynllunio (Darpariaethau
Canlyniadol) (Cymru): Trafod adroddiad Ystyriaeth Fanwl y

Pwyllgor
(14.05 -14.10) (Tudalennau 46 - 50)

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 23 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig]

Is-ddeddfwriaeth a drafodwyd eisoes
(14.10 - 14.20) (Tudalennau 51 - 66)

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 24 - Papur [Saesneg yn unig]

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Seiberddiogelwch

a Seiberwydnwch (Systemau Rhwydwaith a Gwybodaeth)
(14.20 - 14.30) (Tudalennau 67 - 82)
Dogfennau atodol:

LJC(6)-03-26 - Papur 25 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig]

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cyllid (Rhif 2):

Adroddiad drafft
(14.30 - 14.35) (Tudalennau 83 - 88)

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 26 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig]

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm

Rhif 4) ar y Bil Lles Plant ac Ysgolion
(14.35 - 14.45) (Tudalennau 89 - 97)
Dogfennau atodol:

LJC(6)-03-26 - Papur 27 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig]



15

16

17

Adroddiad monitro
(14.45 - 14.55) (Tudalennau 98 - 119)

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 28 - Adroddiad Monitro [Saesneg yn unig]

Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020
(14.55 - 15.05) (Tudalennau 120 - 130)

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 29 - Papur [Saesneg yn unig]

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm

Rhif 3) ar y Bil Oedolion Terfynol Sal
(15.05 -15.15) (Tudalennau 131 - 142)

Dogfennau atodol:
LJC(6)-03-26 - Papur 30 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig]



Eitem 2

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
26 lonawr 2026

SL(6)713 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Hysbysiadau
Galw am Dalu) (Cymru) (Diwygio) 2026

Gweithdrefn: Gweithdrefn annilysu'r Senedd

Mae'n ofynnol i awdurdodau bilio gyflwyno hysbysiadau galw i dalwyr trethi ar gyfer eiddo
yn eu hardal sy'n atebol am drethi annomestig. Mae Rheoliadau Ardrethu Annomestig
(Hysbysiadau Galw am Dalu) (Cymru) 2017 (“Rheoliadau 2017") yn darparu ar gyfer cynnwys
hysbysiadau galw o'r fath. Mae Atodlen 2 i'r Rheoliadau hynny yn nodi'r set ragnodedig o
eiriau ar gyfer y wybodaeth esboniadol y mae'n rhaid ei darparu i dalwyr ardrethi ochr yn
ochr a hysbysiad galw.

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud gwelliannau gweinyddol i'r wybodaeth esboniadol, er
mwyn sicrhau ei bod yn adlewyrchu'n gywir y trefniadau a fydd ar waith o 1 Ebrill 2026.

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988
Fe'u gwnaed ar:
Fe'u gosodwyd ar: 13 lonawr 2026

Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2026

Senedd Cymru
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

Welsh Parliament

Legislation, Justice a%mwvw:j}m



https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46990
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46990

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
26 lonawr 2026

SL(6)716 - Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd (Magnesiwm
L-threonad monohydrad) (Cymru) 2026

Gweithdrefn: Gweithdrefn gymeradwyo'r Senedd

Mae rheoliad 5 o Reoliadau Ychwanegion Bwyd (Cymru) 2003 (O.S. 2003/1719 (Cy. 186)) yn
gwahardd gwerthu atchwanegiadau bwyd a weithgynhyrchwyd gan ddefnyddio fitaminau
neu fwynau oni bai bod y fitamin neu'r mwyn hwnnw—

(a) wedi ei restru yn Atodlen 1 i Reoliadau Maethiad (Diwygio etc.) (Ymadael a'r UE) 2019
(O.S. 2019/651) (“Rheoliadau 2019");

(b) ar ffurf sydd wedi ei rhestru yn Atodlen 2 i Reoliadau 2019 ac sy’'n bodloni'r meini
prawf purdeb perthnasol.

Mae'r mwyn, magnesiwm, eisoes wedi ei restru yn Atodlen 1 i Reoliadau 2019. Mae
Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd (Magnesiwm L-threonad monohydrad) (Cymru) 2026 yn -

(@) ychwanegu'r ffurf fwynol, magnesiwm L-threonad monohydrad ("y Sylwedd"”) at y
rhestr yn Atodlen 2 i Reoliadau 2019;
(b) gosod meini prawf purdeb ar gyfer y Sylwedd.

Rhiant-Ddeddf: Rheoliadau Maethiad (Diwygio etc.) (Ymadael a'r UE) 2019
Fe'u gwnaed ar:
Fe'u gosodwyd ar: 13 lonawr 2026

Yn dod i rym ar: 05 Mawrth 2026

Senedd Cymru
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

Welsh Parliament

Legislation, Justiceﬂ}ta&rgﬁivﬁ%eritm



https://busnes.senedd.cymru/
[...]
wybodaeth penodol pan fo ymgeisydd yn
cymryd drosodd y gwaith o ddarparu gwasanaethau cyfyngedig i blant o dan amgylchiadau
penodol. Un o'r meini prawf ar gyfer yr hepgoriad yw bod Gweinidogion Cymru o'r farn ei bod
yn briodol "gan roi sylw i'r wybodaeth a gedwir gan Weinidogion Cymru am y darparwr
presennol” (tanlinelliad wedi'i ychwanegu).

O dan amgylchiadau o'r fath, pa asesiad a wneir o addasrwydd a chymhwysedd yr ymgeisydd
i gymryd drosodd y gwaith o ddarparu’r gwasanaethau gan ddarparwr gwasanaeth?

Ymateb Llywodraeth Cymru
Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn cysylltiad a'r holl bwyntiau adrodd.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
20 lonawr 2026

Senedd Cymiru
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

Welsh Parliament Tuydalen y pecyn 21
Legislation, Justice and Constitution Committee




Eitem 3.5

SL(6)704 — Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau
Nwyon Ty Gwydr (Diwygio) 2026

Cefndir a Diben

Sefydlwyd Cynllun Masnachu Allyriadau (“ETS") y DU gan Orchymyn Cynllun Masnachu
Allyriadau Nwyon Ty Gwydr 2020 (“Gorchymyn 2020") fel cynllun masnachu allyriadau nwyon
ty gwydr ar gyfer y DU gyfan, a fydd yn ffordd gost-effeithiol o annog y sectorau pwer,
diwydiant ac awyrennau i leihau eu hallyriadau. Fe'i lluniwyd ar y cyd gan y pedair
llywodraeth yn y Deyrnas Unedig sy’'n gweithredu'r ETS ar y cyd fel Awdurdod ETS y DU ("yr
Awdurdod”), sy'n cymryd lle cyfranogiad y DU yn ETS yr UE. Mae'n cyfrannu at dargedau
lleihau allyriadau a nod sero net y DU, yn ogystal a'r llwybr i leihau allyriadau yng Nghymru.

Mae'r ETS yn cymell ymdrechion i ddatgarboneiddio drwy ei gwneud yn ofynnol i
weithredwyr brynu Iwfansau, y mae'n rhaid iddynt eu monitro, adrodd arnynt a'u hildio.
Mae'r ETS yn rhedeg am 10 mlynedd ac wedi'i rannu ar draws dau gyfnod dyrannu, sef 2021-
2025, 2027-2030, ac un flwyddyn ar ei phen ei hun ar gyfer y cynllun (blwyddyn 2026 y
cynllun). Yn ystod y cyfnodau hynny, mae rhai gweithredwyr yn gymwys i ga
[...]
g, nid yw'r ymadrodd hwn yn
ymddangos ym mrawddeg gyntaf paragraff 5. Yr ymadroddion “relevant baseline periods” a
“relevant allocation period” sy'n ymddangos. Mae angen eglurhad pellach ynghylch ym mha
le y dylid mewnosod y testun y cyfeirir ato yn erthygl 19(8)(a).

2. Rheol Sefydlog 21.2(ix) - nad yw wedi’i wneud neu i'w wneud yn Gymraeg ac yn
Saesneg.

Nodwn fod paragraff 2.1 o'r Memorandwm Esboniadol yn nodi'r canlynol:

“Gan y bydd y Gorchymyn yn y Cyfrin Gyngor yn ddarostyngedig ( graffu seneddol gan
y DU, yr Alban a Gogledd Iwerddon, nid ystyrir ei bod yn rhesymol ymarferol i'r offeryn
hwn gael ei wneud neu ei osod yn ddwyieithog.”

Rhinweddau: craffu

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn
cysylltiad a'r offeryn hwn.

Ymateb Llywodraeth Cymru
Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas a'r pwynt adrodd cyntaf.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
14 lonawr 2026

Senedd Cymiru
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

Welsh Parliament Tuydalen y pecyn 23
Legislation, Justice and Constitution Committee




Eitem 3.6

SL(6)714 — Rheoliadau Datganiadau Blynyddol
(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2026

Cefndir a Diben

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Datganiadau
Blynyddol) (Cymru) 2017 (“"Rheoliadau 2017"), a wnaed o dan adran 10 o Ddeddf Rheoleiddio
ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 ("Deddf 2016"). Maent hefyd yn gwneud man
ddiwygiad i Reoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 2019, sy'n
codi o newidiadau i adran 48 o Ddeddf 2016 a gyflwynwyd gan adran 14(3)(c) o Ddeddf lechyd
a Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2025 (“Deddf 2025").

Mae'r diwygiadau i Reoliadau 2017 yn adlewyrchu darpariaethau a fewnosodwyd yn Neddf
2016 gan Ddeddf 2025 ynghylch rheoleiddio “gwasanaethau plant o dan gyfyngiad”. Mae'r
term hwn wedi ei ddiffinio yn adran 2A o Ddeddf 2016. Mae rheoliad 2(2) o'r Rheoliadau hyn
yn mewnos
[...]
iadau
drafft.

Materion technegol: craffu

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn
perthynas a'r offeryn hwn.

Rhinweddau: craffu

Nodiry pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas
a'r offeryn hwn:

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’'n debyg o fod o ddiddordeb i'r Senedd

Rydym yn nodi bod y rheoliadau hyn wedi'u gosod gerbron Senedd Cymru yn unol a
gweithdrefn gymeradwyo'r Senedd a'u bod yn dod i rym ar 1 Ebrill 2026.

Nid yw un o'r pwerau galluogi y dibynnir arnynt, adran 10(1)(b) o Ddeddf Rheoleiddio ac
Arolygu Gofal Cymdeithasol Cymru 2016, mewn grym eto. Mewnosodwyd adran 10(1)(b) gan
adran 14(2)(a) o Ddeddf lechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2025. Mae Erthygl 3(2)(a) o
Orchymyn Deddf lechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2025 (Cychwyn Rhif 1 a Darpariaethau
Trosiannol a Darpariaethau Arbed) 2025 yn darparu bod adran 14 (ac eithrio adran 14(2)(c)) yn
dod i rym ar 1 Ebrill 2026, yr un dyddiad y daw'r Rheoliadau hyn i rym.

Mae adran 16 o Ddeddf Deddfwriaeth (Cymru) 2019 yn darparu y caniateir arfer pwer o dan
ddarpariaethau is-offerynnau cyn i'r darpariaethau hynny ddod i rym.

Ymateb Llywodraeth Cymru
Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
20 lonawr 2026

Senedd Cymiru
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

Welsh Parliament Tuydalen y pecyn 25
Legislation, Justice and Constitution Committee




Eitem 3.7

SL(6)719 - Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau
Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau Cydnabod

Rhyngwladol (Rheoleiddio ac Arolygu Gofal
Cymdeithasol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2026

Cefndir a Diben

Mae'r Rheoliadau'n diwygio Deddf Rheoleiddio acArolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016
("Deddf 2016") mewn perthynas a gweithredu o ran Cymru ddarpariaethau sy'n ymwneud a
chydnabod cymwysterau proffesiy
[...]
efydlog 21.2(v) - bod angen eglurhad pellach ynglyn &'i ffurf neu ei ystyr am
unrhyw reswm penodol

Mae rheoliad 12 yn mewnosod darpariaeth i Ddeddf 2016 sy'n ei gwneud yn ofynnol i'r
cofrestrydd roi hysbysiad o benderfyniad mewn perthynas a chofrestru neu adnewyddu gan
ymgeisydd gwladwriaeth benodedig (fel y'i diffinnir yn y Rheoliadau) o fewn pedwar mis ar
0l y dyddiad y cyflwynwyd y cais. Mae'r gwelliant yn mynd ymlaen i ddweud, os yw'r
cofrestrydd yn methu a rhoi hysbysiad o benderfyniad o fewn y cyfnod hwnnw, bod y
methiant hwnnw i'w drin fel penderfyniad gan y cofrestrydd. Nid yw'n glir a fyddai'r cais yn
cael ei gymeradwyo neu ei wrthod oherwydd methiant o'r fath, a gwahoddir Llywodraeth
Cymru i roi esboniad pellach yn hyn o beth.

Rhinweddau: craffu

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn
cysylltiad a'r offeryn hwn.

Ymateb Llywodraeth Cymru
Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
20 lonawr 2026

Senedd Cymiru
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

Welsh Parliament Tuydalen y pecyn 27
Legislation, Justice and Constitution Committee




Eitem 4.1

SL(6)711 — Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau
2022 (Cychwyn Rhif 6) (Cymru) 2025

Cefndir a Diben

Y Rheoliadau hyn yw'r chweched rheoliadau cychwyn sydd wedi eu gwneud o dan Ddeddf
Diogelwch Adeiladau 2022 ("y Ddeddf").

Mae rheoliad 2 yn dwyn i rym ddarpariaethau penodol yn Rhan 3 (diwygio Deddf Adeiladu
1984) o'r Ddeddf, ac Atodlen 5 iddi, ar 1 Gorffennaf 2026 o ran Cymru.

Gweithdrefn

Dim gweithdrefn.

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7

Mae testun Saesneg y Rheoliadau yn dod a darpariaethau Rhan 3 o'r Ddeddf, ac Atodlen 5
iddi, i rym ar 1 Gorffennaf 2026 o ran Cymru. Fodd bynnag, mae testun Cymraeg y Rheoliadau
yn dangos XXXX yn lle 1 Gorffennaf 2026 ym mhob lle y mae'n digwydd.

Ymateb y Llywodraeth
Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
15 lonawr 2026

Senedd Cymru
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

>3

welsh ParlizmentTydalen y pecyn 28
Legislation, Justice and Constitution Committee



https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46976
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46976

Eitem 4.2

SL(6)712 — Gorchymyn Deddf Adeiladu 1984
(Cychwyn Rhif 1) (Cymru) 2025

Cefndir a Diben

Y Gorchymyn hwn yw'r gorchymyn cychwyn cyntaf sydd wedi'i wneud o dan Ddeddf
Adeiladu 1984 ("y Ddeddf”) o ran Cymru yn unig. Fodd bynnag, mae dau orchymyn cychwyn
cyn datganoli diogelwch adeiladau i Gymru wedi dwyn darpariaethau yn y Ddeddf i rym o
ran Cymru a Lloegr.

Mae'r Gorchymyn hwn yn dwyn i rym adran 33 o'r Ddeddf o ran Cymru. Mae adran 33 yn
gwneud darpariaeth mewn perthynas a phrofi a samplu at ddiben canfod a dorrwyd unrhyw
ddarpariaeth mewn rheoliadau adeiladu neu a ellid torri unrhyw ddarpariaeth mewn
rheoliadau adeiladu.

Gweithdrefn

Dim gweithdrefn.

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7

Mae testun Saesneg y Gorchymyn yn dwyn adran 33 o'r Ddeddf i rym ar 1 Gorffennaf 2026 o
ran Cymru. Fodd bynnag, mae testun Cymraeg y Gorchymyn yn dangos XXXX yn lle 1
Gorffennaf 2026 ym mhob lle y mae’n digwydd.

Ymateb y Llywodraeth
Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
15 lonawr 2026

Senedd Cymru
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad

welsh Parliament  Tudalen y pecyn 29
Legislation, Justice and Constitution Committee



https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46977
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46977

Eitem 5.1

SL(6)703 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Costau
Ardoll Ymwelwyr) (Cymru) 2026

Cefndir a diben

Mae Adran 24A o Ddeddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (“Deddf 2016") yn ei gwneud
yn ofynnol i Awdurdod Cyllid Cymru ("ACC") gadw cyfrif o elw ardoll ymwelwyr a gesglir ar
gyfer pob prif 
[...]
hinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 120



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 17

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 131



	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)706 - Rheoliadau Bwyta’n Iach mewn Ysgolion (Gofynion a Safonau Maeth) (Ysgolion Cynradd a Gynhelir) (Cymru) 2025
	LJC(6)-03-26 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, 17 Rhagfyr 2025

	3.2 SL(6)707 - Rheoliadau Adeiladu (Gweithdrefnau Adeiladau Risg Uwch) (Cymru) 2025
	3.3 SL(6)708 - Rheoliadau Adeiladu etc. (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2025
	3.4 SL(6)715 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Cofrestru) (Cymru) (Diwygio) 2026
	3.5 SL(6)704 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Ty Gwydr (Diwygio) 2026
	3.6 SL(6)714 - Rheoliadau Datganiadau Blynyddol (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2026
	3.7 SL(6)719 - Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau Cydnabod Rhyngwladol (Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2026
	4.1 SL(6)711 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 6) (Cymru) 2025
	4.2 SL(6)712 - Gorchymyn Deddf Adeiladu 1984 (Cychwyn Rhif 1) (Cymru) 2025
	5.1 SL(6)703 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Costau Ardoll Ymwelwyr) (Cymru) 2026
	SL(6)703 – Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Costau Ardoll Ymwelwyr) (Cymru) 2026
	LJC(6)-03-26 - Papur 13 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	7.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y grwpiau rhyngweinidogol
	LJC(6)-03-26 - Papur 15 - Llythyr gan Brif Weinidog Cymru: Cyfarfod y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig, 16 Ionawr 2026
	LJC(6)-03-26 - Papur 16 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng yr Adran Sicrwydd Ynni a Sero Net a Gweinidogion Cymru, 19 Ionawr 2026
	LJC(6)-03-26 - Papur 17 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, 20 Ionawr 2026
	LJC(6)-03-26 - Papur 18 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero-Net, Ynni a Newid Hinsawdd, 22 Ionawr 2026

	7.2 Datganiad Ysgrifenedig oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg: Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cytundebau Rhyngwladol Penodedig a Darpariaeth Arbed) (Diwygio) 2026
	7.3 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio: Rheoliadau Darparu Gwasanaethau (Diwygio a Darpariaeth Drosiannol) 2026
	7.4 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) 2026
	8.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Cyflawni: Is-ddeddfwriaeth
	10 Y Bil Cynllunio (Cymru) a’r Bil Cynllunio (Darpariaethau Canlyniadol) (Cymru): Trafod adroddiad Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor
	11 Is-ddeddfwriaeth a drafodwyd eisoes
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Seiberddiogelwch a Seiberwydnwch (Systemau Rhwydwaith a Gwybodaeth)
	13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cyllid (Rhif 2): Adroddiad drafft
	14 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Lles Plant ac Ysgolion
	15 Adroddiad monitro
	16 Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020
	17 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Oedolion Terfynol Sâl





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Ionawr 2026 

Amser: 13.30 - 15.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15720 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Isherwood AS. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)713 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Hysbysiadau Galw am Dalu) (Cymru) 

(Diwygio) 2026  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

2.2 SL(6)716 - Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd (Magnesiwm L-threonad 

monohydrad) (Cymru) 2026  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(6)706 - Rheoliadau Bwyta’n Iach mewn Ysgolion (Gofynion a Safonau Maeth) 

(Ysgolion Cynradd a Gynhelir) (Cymru) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)707 - Rheoliadau Adeiladu (Gweithdrefnau Adeiladau Risg Uwch) (Cymru) 

2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(6)708 - Rheoliadau Adeiladu etc. (Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.4 SL(6)715 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Cofrestru) (Cymru) 

(Diwygio) 2026  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

3.5 SL(6)704 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Ty Gwydr (Diwygio) 

2026  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.6 SL(6)714 – Rheoliadau Datganiadau Blynyddol (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2026  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.7 SL(6)719 - Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu 

Cytundebau Cydnabod Rhyngwladol (Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2026  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7  

4.1 SL(6)711 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 6) (Cymru) 

2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

4.2 SL(6)712 - Gorchymyn Deddf Adeiladu 1984 (Cychwyn Rhif 1) (Cymru) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 



 

 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd eisoes  

5.1 SL(6)703 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Costau Ardoll Ymwelwyr) (Cymru) 

2026  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

5.2 SL(6)694 - Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Symiau Trothwy) (Diwygio) (Cymru) 

2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

6 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 – trafodwyd eisoes  

6.1 SL(6)698 – Cod Ymarfer Treuliau Etholiadau Ymgeiswyr Unigol (Etholiadau’r 

Senedd) 2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

6.2 SL(6)699 – Cod Ymarfer Gwariant Ymgyrch Pleidiau Gwleidyddol (Etholiadau’r 

Senedd) 2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

6.3 SL(6)700 - Cod Ymarfer Gwariant Ymgyrch Ymgyrchwyr Nad Ydynt yn Bleidiau 

(Etholiadau’r Senedd) 2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

7.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y grwpiau rhyngweinidogol  

Cafodd y Pwyllgor hysbysiadau gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â chyfarfodydd 

nifer o grwpiau rhyngweinidogol: Datganiad Ysgrifenedig a llythyr gan Brif Weinidog 

Cymru mewn perthynas â chyfarfod o’r Cyngor Prydeinig-Gwyddelig; llythyr gan y 



 

 

Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig mewn perthynas â Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng yr Adran 

Diogeledd Ynni a Sero Net a Gweinidogion Cymru; a llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog 

ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â 

chyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig. 

7.2 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg: 

Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cytundebau Rhyngwladol Penodedig a 

Darpariaeth Arbed) (Diwygio) 2026  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r 

Gymraeg. 

7.3 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio: 

Rheoliadau Darparu Gwasanaethau (Diwygio a Darpariaeth Drosiannol) 2026  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio. 

7.4 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) 2026  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni: Is-ddeddfwriaeth  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni. 



 

 

8.2 Datganiad Ysgrifenedig gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Ymgynghoriad ar Newidiadau 

Arfaethedig i Gynlluniau Ffioedd a Thaliadau Awdurdodau Lleol o dan Reoliadau 

Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) 2016  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

8.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Safonau Ymddygiad at y Pwyllgor y Bil Atebolrwydd 

Aelodau: Bil Senedd Cymru (Atebolrwydd Aelodau ac Etholiadau)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Safonau Ymddygiad at y Pwyllgor y Bil 

Atebolrwydd Aelodau. 

8.4 Gohebiaeth gan y Gymdeithas Llety Tymor Byr at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gyllid a'r Gymraeg: Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gymdeithas Llety Tymor Byr at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg. 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

Derbyniwyd y cynnig. 

10 Y Bil Cynllunio (Cymru) a’r Bil Cynllunio (Darpariaethau Canlyniadol) 

(Cymru): Trafod adroddiad Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft, yn amodol ar fân newidiadau i’w cytuno y 

tu allan i’r Pwyllgor. 

11 Is-ddeddfwriaeth a drafodwyd eisoes  

Trafododd y Pwyllgor ei ddadansoddiad o'r monitro parhaus o offerynnau statudol a 

chytunodd i ysgrifennu at Brif Weinidog Cymru. 



 

 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Seiberddiogelwch a 

Seiberwydnwch (Systemau Rhwydwaith a Gwybodaeth)  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm, a chytunodd i drafod adroddiad drafft yn ystod 

cyfarfod yn y dyfodol. 

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cyllid (Rhif 2): 

Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 

14 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

4) ar y Bil Lles Plant ac Ysgolion  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol, a chytunodd i 

drafod adroddiad drafft yn ei gyfarfod nesaf. 

15 Adroddiad monitro  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad monitro, a chytunodd i ysgrifennu at y Prif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi ynghylch y trafodaethau parhaus 

rhwng y DU a'r UE. 

16 Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020  

Trafododd y Pwyllgor y briff gan Ymchwil y Senedd a chytunodd i ysgrifennu at y 

Dirprwy Brif Weinidog am ragor o wybodaeth. 

17 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

3) ar y Bil Oedolion Terfynol Sâl  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft a chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor 

Busnes ynghylch trefnu dadl ar gynnig cydsyniad deddfwriaethol. 


